Prima Cœ-
na, hoc est
institutio,
alias est
archetypus.

C A N O N

Sed paulo post moriturus: ideoque omnibus, quis
expiendorum peccatorum nostrorum causa induc-
rat, infirmitatibus etiamnum obnoxius. Neq; etiam
potest perfugium oikovouia tam claras uoces ob-
scureare, tam firma fundamēta conuellere, aut tam
benē ac pulchre cohārentitia dissoluere. Sunt enī
uerba Apostolica diserta, Corpus ipsum gestare
haud absimile nostro, excepto peccato. Solido isto
fundamento in animis nostris iacto, ponat quisque
sibi ob oculos mensam illam primam, seu cenan:
desigat oculos, non rationis, sed fidei, in Christum
accumbentem: eum suis manibus panem frangens
tem, contueatur: sibi que partem unam sumentem,
ac reliquias, suis una accumbentibus Apostolis di-
stribuentem, intēte considaret: deniq; cogite ipsum
ut uerba ista, Hoc est Corpus meum, quod
pro vobis datur, dum panem porrigit, profes-
rētem: & tum demum quid hæc oratio, animo, po-
tiusquam auribus suggesta, attente audiat, sedulo
consideret, tacitus cogitet, expendat, meditetur.
Non est quod sit animus de loquentis fide sollicitus
aut de ipsius potentia anxius. Vnum hoc uerbetur
de quo quæritur: id est quid sibi uelint illa uerba ac-
cipite, edite, Hoc est corpus meum, &c. Non adieci
quod paulo post excitabitur, & immortalitate, ac
cælesti gloria affectum erit: seu quod in celum con-
scendet, ad patris dexteram sedebit; supraque omne
quod

Quod nominatur, siue in cælo siue in terra, extolle-
tur. De ijs omnibus ne uerbum quidē unum loqui-
tur præceptor: quare nihil horum in mentem ue-
nisse discipulis qui audiebant, est probabile. Neque
eos istis de rebus cogitare uoluit, qui mysterium
instituebat, pañemque tradebat: alioqui nequa-
quam dis̄simulaturus erat. Nam quod ipsos in ani-
mo uersari uoluit, disertis uerbis exposuit. Cor-
pus (inquit) quod pro vobis datur, hoc est,
iam ad expiationem peccatorum uestrorū in
crucē agetur, occidetur, patri litabitur. In ea cogi-
tatione Apostolorum animos retinere uoluit Christus:
¶ sibi placere, ut in eadem retineantur eo-
rum mentes, qui suam illam mensam porro repe-
cant, non obscure significauit, cum subiecit, Hoc
facite in mei recordationem. Et ne esset
qui hæc uerba aut aliter acciperet, quam sentie-
bat: aut non satis assequeretur, deq; eorum sensu
addubitaret: qui eum est secutus Apostolus sic ex-
plicuit, ut nullum uel deprauationi, uel dubitationi
reliquerit locum. Quotiescumque (inquit Pau-
lus) ederitis hūc panem, & poculum hoc
biberitis, mortem Domini annunciabi-
tis vsquequo venerit. M O R T E M (inquit)
non resurrectionem, aut sessionem ad dexteram
Patris. Ut ergo in suam mortem mox secuturam
Apostolos defigere animi oculos uoluit Christus,

1. Cor. xi.

CANON

atque iusit: & in ea cogitatione ipsorum mentes
continuit: ita nostras oportere in eadem considera-
tione occupatas esse (si quidem nostram mensam
cœnam Christi esse: & quod Apostoli accepere at-
que edere, nos accipere & edere desideramus) quia
uis non stupidus aut impius cognoscere ualeat. Esi
uerò posit, imò debeat, accedere cogitatio eorum
quæ mortem illam consequita sunt mysteriorum
illam tamen praire est necesse: ut cuius potissimum
memoria repetitur, & celebratur, atque adeò uia
quadam imagine oculis repræsentatur.

Ista omnia quæ uera, certa, pia, euidentia, diua-
nisq; literis expressa esse cōstat, qui qua decet men-
te excipiunt, atque meditantur: an non facile uidet
à plerisque, pleraq; alienissima huic controuersie
hodie permisceri? Quorsum admisetur disceptatio
de qualitatibus glorificati corporis: cum constet
mortale fuisse corpus, quando hæc primum dicebā-
tur atq; gerebantur? Qui de ascensione Christi que-
stionem cum ista inuoluit, an non expedita rūpula
ad fert? Ipsum tum in terris egisse nemo nescit, atq;
fatetur. Quid ad hæc rē facit, lis de sessione ad dexterā
patris: quando euāgelica historia luculēter tes-
tificatur eū nō sedisse, sed accubuisse mēsa, ad Petri
aut Iohannis fortem uel dexteram, uel sinistram: idq;
nō in cælo, sed in cœnaculo? Quorsū hæc cōtrouere
sia perturbatur, atq; obscuratur nimis acerbacō-
tentione

tentione de corpore antipræfato omnia loca, ut non
minia scilicet, superate: cū & circumscrip̄tū, & domo
comprehēsum, imo uero paulo post funibus uinctum,
in cruceq; actū fuisse, legamus, atq; credamus? At
non iſis de rebus rixas mouere, dū de iſto mysterio
queritur, est luci tenebras offūdere: nodūmq; quod
dicitur, in scyrpo quererere: atq; sibi & alijs, excur= =
rendo, atq; etiam errando, inanem labore, ne quid
grauius dicā, accessere? Cur nō potius oculos utroſ= =
que conuertimus, in corpus cruci appensum: & ex
ipſius latere fluentē sanguinem aspicimus: mētemq;
totam im eius rei meditationē occupamus? Aliqua= =
do tandem inducamus in animos nostros, ut ad eum
quem exposui modū affecti, atq; compositi, creda= =
mus nos audire Christum proferentem hæc uerbaz
H O C E S T C O R P U S meum. H I C eſt ſanguis
nouitatem, &c. Si cordis potiusquam corporis
aures arrigamus, minimè dubiā apud nos fore in= =
terpretationem affirmare auſim. Nemini, credo,
recte compoſito, & affecto, ſuggeret mens, cā uer= =
ba, ut ſonant eſſe accipienda. Neque persuadere mi= =
hi poſſum, animum ſic, ut dictum eſt, comparatum,
in pane quem cernit, corpus illud ſua cauſa in cru= =
ce actum, quæſitum eſſe: neq; de eo corpore, ore
edēo eſſe cogitaturum: ſed reuocatis in memoriam
ijs omnibus quæ fidei regulam flagitare ex planis= =
simis locis docuimus, mysterium ſubefſe iudicabit,

F ij ſentieſ,

CANON

sentiet, agnoscet. Quare ut aliud in symbolis, fidei
quam carnis oculus cernit: ita in verbis, aliud ani-
mi quam corporis auris intelliget.

CANON QUARTVS.

TOMNIS verborum interpretatio,
accommodanda est naturæ rei, quæ ver-
bis illis exponitur.

EGVLA hæc, & à fonte ducitur
pulcherrimo, & ratione fulcitur firs-
mißima. utrumque autem præstat re-
ligiosa consideratio diuinæ sapienti-
æ atque bonitatis: quas Spiritus cælestis multò e-
videntius, meo quidem iudicio, exeruit, cum literis
sacras tradidit: quam cum mundū hunc, tanto cum
ornatu condidit. Eximiae profecto bonitatis fuit:
quod numen illud, lucem incessam, ut Apostolus
noster scribit, inhabitans: non modo hominibus
densissima caligine circūfusis, se petefacere voluit:
sed etiam sua consilia alioqui imperuestigabilia ipsi-
sis familiariter aperire ei placuit. Istud enim esse
singularis amicitiae evidens argumentum, norunt,
que

1.Tim.6.

qui quid sit amicitia intelligunt. quod Christus etiā Iohann. 15.
 de rebus seu mysterijs istis, apud suos apostolos dis-
 screns, clarissime est testificatus: eo ipso argumen-
 to, eos sibi amicos esse comprobans. Sapientiae uero
 ineffabilis est, quod diuinus iste spiritus, in hisce cō-
 filijs atque uoluntate exponenda, sermone usus est,
 tum ad captum hominum, quibuscum ei negotium
 fuit, attemperato: tum ad eas res, quas exponere
 uoluit, accommodato. De priore illa ratione, plu-
 rime atque pulcherrimae extant sententiae, tum in
 sacris literis, tum apud ueteres scriptores: qui istud
 argumentum paſsim tractant: & ipsum etiam ex-
 amplis atque similibus elegantissimis atque fami-
 liariſsimis illustrare solent. quale est illud nutricis,
 se ad sui infantis captum demittentis, cum ipsoque
 etiam balbutientis, & quasi repuerascentis: ut quæ
 unum hoc spectet, in eoque sit tota, ut ætatem in-
 fantis (quem unice amat) infirmam, quacumque po-
 test ratione formet, & instituat. Verum quia ista
 consideratio, alioqui longè pulcherrima simul &
 suauissima, non ita ad hoc institutum pertinere ui-
 detur atque posterior: illam in præsentia missam
 faciemus: & hanc quando ita flagitat præsens in-
 stitutum, pluribus uerbis persequemur.

Principio qui sit sermonis usus, hoc est uo-
 cum atque uerborū, siue pronunciando, siue scri-
 bendo, officiū, norunt arbitror omnes sani, & ad
 F iij hoc

Uſus ser-
monis.

C A N O N

hoc ea instituta, inuenta, aut potius diuinitus data
esse, credo, fatentur, ut per ea animorum nostro-
rum sensa alijs exponamus. Qua ratione fit, ut in-
ter uerba, ea optima esse censeantur, quæ animi las-
tem conceptionem propriissimè, simul & apes-
tissimè exprimunt. Et qui quæ de rebus sentiant,
quodque animo præclare cōceperunt, maximè ap-
tis, significatibus, ac perspicuis uerbis depromere,
in aliorumque animos transfundere norunt, ac illas
lent: non solum eloquentissimi, sed etiam scientijs
mi, sapientissimiq; esse ab omnibus meritò iudicata-
ri, & haberis solent. Istud autem in hoc toto gener-
cum psimis laudari solet: de rebus receditis, ardatis,
aut obscuris quam planissimè differere posse: ut fi-
fieri possit auditores uel lectores, non tam audire
uoces, aut uerba legere, quam ipsas res cernere se-
credant. Ad istam uero orationis lucem, seu ser-
monis uirtutem, nemo certè est qui non fatigatur
apprimè esse utile, atque commodum, uerba su-
mere notissima: hoc est notitia res, hominibus
apud quos sermo habetur, familiarissimas atque
notissimas. Profectò quæ inde petuntur loquen-
tiae, quæ alioqui difficultia sunt, reddunt facil-
litas: quandoquidem hac ratione quæ obscura sunt
per se, illustrantur, quæ abdita, in lucem quo-
dammodo producuntur: & quæ alioqui ab intelli-
gentia hominis remota, ipsis sensibus quasi subi-
ciuntur.

riuntur . quo sit ut saepe homo rufus atque imperius
ritus ea facile percipiat , quæ alioqui cruditus ac
peritus & græ assequeretur , uixque caperet .

Porrò hōc dicendi genus figuratum nuncupat Figuratum
si solet : quasi dicas pictum . idque , nisi me coniectu= dicendi de-
ra fallit , quod recedat à communi illo , atque re- nus .
cepto (quo res quæq; ea notatur uoce , quæ ipsi si= Propria lo-
gnificandæ primum instituta fuit) & rem non tam cutia .
nudè indicat , quām descriptione quadam uestit atq;
pingit : ex rei alterius , quæ est notissima , uelut lineis
& coloribus . Quare Augustinus noster (ne exteros
nunc commemorem) scriptor diligentissimus , quiq;
plurima & utilissima scripta reliquit , de recta ra= tione literas sacr. interpretādi atq; enarrādi locu=
tionem tropicam siue figuratam definit esse , ubiq; que uelut aliud dicitur , ut aliud intelligatur . & alio
loco propria uerba ea esse pronunciat , quæ ijs reb.
significandis adhibentur , propter quæ sunt institu= ta : alia uero omnia inter figurata numerat . Istos e= go locos quum aduersarij mei librum examinare,
citavi , & ut incorruptos testes produxi : ut ex sen= tentia tanti scriptoris (quem iste facere plurimi
vult uideri : & se stare nunquam non asseuerat)
ista controuersiæ nostræ pars dirimeretur . at quæ
est huius hominis ingenuitas , quæ à me adducta di= etaque fuerunt , quasi non uisa nedum lecta prorsus
transfilit : forte ut durum nodum ista esse sentiens .

C A N O N

Cæterum, ut eo redeam unde sum digressus, tanta
tu abest ut ille figuratus orationis character (quem
literis sacris familiarem esse, optimum ducem se-
quens Augustinum, constanter assuevo) sententia
Figurave-
ritati nihil quæ traditur et exponitur, quicquam adimit: ut
admit. cius tum explicandæ, tum illustrandæ causa in pris-
mis adhibetur: quippe ad eam rem maxime ap-
tus. Cuius rei causa, ut quidem iudico, figuratum
dicendi genus, orationis lumen à doctis appellatur.
est etiam qui honestamentum atque ornementum
nominat. Errat igitur uehemeter, qui orationi ulli
hoc nomine quod figurata sit, ei fidem detrahere,
suspectamq; falsitatis eam reddere conatur: cum
præter quam quod ueritatē, & que atq; simplex sine
propria contineat: hanc etiam exponendo, illua-
striorem, augustinorēmque reddiuit. Unde quisvis
facile intelligere ualeat, isti orationis generis maxis-
mè locum esse debere, cum res arduæ, difficiles, ob-
scuræ, ab intelligentiāque remotæ uenient expli-
candæ. certè tum maximum ipsius esse usum, est es-
uidens. Quare hanc loquendi formam, etiam tanta
tò quisque studiosius adhibere usurpareq; solet, et
debet: quanto audius cupit eius generis res pluri-
bus exponere, atque patefacere: et in primis si rusa-
tibus, etiam eas innotescere cupiat.

Magnus v-
sus est figu-
ratæ locu-
tionis in lit.
sacr.

Istud, quod uerissimum esse apparet, quisquis
considerat cogitat, religioseq; et candidè perpen-
dit,

dit, proculdubio intelligit & agnoscit in diuinis li-
teris, multò magis quām alijs ullis locum esse, me-
ritioque esse debere locutionibus figuratis. Nunc
tibil dico de linguarum idiomatis, seu phrasibus:
quas in Propheticis Apostolicisque scriptis longè
creberrimas esse norunt, qui eas cum iudicio, &
studio legunt: de eo figurarum genere in præsentia
disputo, in quo à primū se offerente ratiōne, ut
est apud Quintilianum, sive notione, disceditur.
Profectò dubitare credo neminem, spiritum san-
ctum in diuinis literis, res tradere arcana, & ple-
rumque humano ingenio, non tantum obscuras &
abditas, sed etiam absurdas. neque dubium est apud
pios, neque esse debet, eas, ipsum, in eum tradidisse
finem, literisque consignasse, ut quām plurimis, at-
que adeo rudissimis innotescerent: easque & in-
telligerent, & amarent: non autem ut non intelle-
cte, essent tantum admirationi auditoribus, aut le-
ctoribus, sicut enigmata quēdam: ut uoluisse ui-
detur Aristoteles, cum suos de Physica ausulta-
tione ederet libros: si uera sunt quae ad suum Ale-
xandrum, ea de re scripsit. Atqui res adeo ab hu-
mana ratione alienae, adeoque abstruse, aperte, &
ad hominum captum accommodate, tradi mini-
mè potuerunt: nisi sermonis genere ex rebus fami-
liaribus, atque antea notis petito. Iam uero diuinæ,
celestes, atq; sublimes res, sermone ad significandas

C A N O N

res humanas, terrenas, humiles, instituto, exprim
commodo ac perspicue nequaquam ualuerunt, nisi
figuratè: hoc est per traductionem uocabulorum
ab externis uisibilibusque rebus ad internas atque
Dissimile, inuisibiles. Ita apparet in diuino isto negotio: res se
modo habere prorsus dissimili, atq; cum aliiquid ab
externis peregrinisq; regionibus, in alias impora
tatur. Ferè enim res ignotæ, cū primis illis nominis
bus, quæ sunt in propria regione sortitæ, in exteris
trāseunt: cāq; ibi porrò retinent. Rē notissimā pros
bare non habeo necesse. At Spiritus S. que ipsius est
& sapientia & bonitas, celestia illa & diuina cō
silia atq; mysteria, ex cœlestis Patris simu, quasi a
byssō profunda proferens, in mundum istum trā
ducturus, hominibusq; cōmunicaturus, ut istorū de
nimis (in crassis corporibus inclusis & penè sepul
tis) ea facilius insinuaret, penitus induceret, altiusq;
insigeret (quæ ipsis ante inaudita erant, nēdum int̄
cognita) exit, uelutq; uestiuit, oratione & sermo
ne antea noto, atque familiari: ne si utrumq; igno
tum atq; peregrinum appareret, uel statim repta
diarent non cognitū, uel ægre demum admirerent.
Hec consideratio mihi utilissima, perinde ac pul
cherrima esse uidetur: uersariique eam debent in
menie, qui literas sacras legere, intelligereq; sine
offensione cupiunt. Quod quidem et si satis perspi
ciuum esse existimem, tamen, in rudiorum gratiam,

uno atque altero exemplis, id confirmare, illustra=
re que minimè grauabor.

De Deo ipso quām pauca quæsò, simplici pro= Qui de Deo
priog; sermone tradita esse uidemus? An nō omnia est sermo,
ferè dicta expressiæq; sunt à usp̄tō πάθωσ, ut loqui ferè est fi= solemus: hoc est quasi humanis affectibus esset præ= guratus.
ditus, qui ab eis est alienissimus: quod quia non ob= seruarunt olim nonnulli, in errorē teturum, & dictu audituq; horrendū, lapsos esse hodie legimus. Iustum effugere qui uolunt, quod omnes uelle decet: si in le= gedis aut audiendis literis sacris, incident in locū, in quo sermo fit de diuina essentia, aut natura: eiq; audiunt ascribi, uel affectus humanos, uel aliquod sensuum officium, uel, quod non rarò cōtingit, cor= poris humani mēbra, cauet sedulò, ne ex his uerbis, similem cōcipiant cogitationem, ei quam formare solent, cū de homine instituta oratio est: sed si uera, piaq; de omnium rerum conditore atq; cōseruato= re, imbuti sunt sententia, quæ ipso digna, aut saltem quæ non indigna sunt, concipient. Similiter cum in= Æterna fœ= tidimus in eos locos qui mentionem faciunt perpe= licitas, &c
tuæ piorum hominum fœlicitatis: aut cōtra impio= sempiterna supplitia, rum sempiternas miseras ac æterna supplicia de= pene figu= scribūt: si quid habemus sani iudicij: & tatis de re= ratis verbis bus Christianam si imbibimus sentētiā, nihil nobis exprimun= officiant quæ dicuntur, sermone à rebus corporeis, tar.
ad hanc uitam pertinētibus fermè petito, id autē fit,
quid

CANON

qui rebus cōuenientem intelligentiam, cōcipimus,
atque commodam adhibemus interpretationem.
Hanc rationē quia non sunt sequuti olim, quidā iuri
magni & doctrina præstanti, commenti sunt que-
dam, quæ sequens ætas noluit recipere; sed ut rebut
istis minime conuenientia repudiauit, damnauit,
ab Ecclesiaque explodit. Exemplis pluribus, res
non obscura nequaquam indiget: exq; istis notatis
facile cognosci posse arbitror, quod demonstrare
institueram: nimirum in uerbis interpretādis, ha-
bendam esse earum rerum, quæ ipsis significantur
rationem, atque considerationem: & quid istarum
natura, uel ferat, uel flagitet, sedulò dispiciendum
esse: ut ad eam intelligentia nostra, & interpre-
tatio accommodetur.

Verbo suo. Nunc est reliquum, ut aliud diuinæ sapientie
visibilia si- certum testimonium, & bonitatis erga nos illustrè
gna, Deus argumentum, etiam expendamus atque excutias-
certo consi- mus. Dum de rebus istis attenuius cogito, statuere
lio adiūxit. uix apud me possum, amplioris sit ne sapientia, an
bonitatis, quod Spiritus sanctus in diuinis istis re-
bus exponendis (quibus capiendis, animos nostros
minimè idoneos esse nouit) non modo usus sit ser-
mone, ut ostensum est, apposito: sed etiam uerbis,
externas atque terrenas res adiunxerit: quo tunc
apertius & familiarius, tum acrius & efficacius
nos de sua uoluntate certos faceret. Certe appetit,

in co rationem ipsum habuisse nostri stuporis, ue-
rius quam tarditatis, ad diuinas istas res cogitan-
das, atque, ut par est, considerandas: simile que cla-
vissime testificatus est, se nostræ salutis maximo te-
neri desiderio: quippe quam tot modis procurare,
promouereq; contendit. Ob eam profectò causam,
uerbis, que auditus adminiculo ad animos pene-
trant: & quas notant res, ac in se se quodammodo
gestant inclusas, eò inueniunt: adiunxit externas
notas, quibus oculi feriuntur: & uisus, sensus cer-
tissimus, afficitur. Ita planius atque pleniū diuina
consilia, & uoluntatem nos docere: & que ad no-
stram salutem faciunt, altius animis nostris insi-
gere multis modis contendit.

Evidē uerborum usus patet latissimè: & ra-
tionem præstant expeditissimam, in alienum ani-
mum transmittendi, quod in nostro gerimus: atta-
men etiam signorum que in oculos incurruunt, ma-
gnus est usus, & utilitas minimè exigua. Valent
autem in primis & ad rudes instituendos, & ad
permouendos tardos, & ad stupidos excitandos.
Ut clarissimè breuiissimeq; dicam rem totam, quod
exempla, delineationes, imagines, faciunt in tradic-
dis, explicandiisque disciplinis, id in pietatis negotio
edocendo atque persuadendo cumulatissime & pul-
cherrimè præstare notas, siue signa ista sacra exi-
stimo. Quod et si minimè dubium esse credam, pro-

Quæ oculis
quam quæ
aurib' per-
cipiuntur, a-
nimos no-
stros magis
afficiunt.

C A N O N

Cap. 8.

Exod. 25.

duco tamen Chrysostomi & aliorum Graecorum
interpretum iudicium: quod extat in commentariis,
in epistolam ad Hebreos, dum enarrant locum
quem ex Mose citat Apostolus: Vide ut omnia
facias ad exemplar, quod tibi ostensum
est in monte. Verba autem sunt Dei precipien-
tis Moysi, ut in tabernaculo fabricando non tan-
tum sequeretur quam uerbo, ei exposuerat for-
mam: sed etiam ut typum ipsius oculis subiectum
exprimeret. Vnde apparet, Deum in eo negotio,
quod ad sui cultus rationem pertinebat, sue nar-
rationi, quam Moses auribus exceperat, etiam
ritor, quem oculis cerneret, adiunxisse: quo suam
uoluntatem plenius exponeret: & eam animo pro-
phetæ altius infigeret. Nam quæ oculis cernimus,
magis animis apprehendimus (ut illi scitè monent)
quam quæ auribus audimus. Ratione non dissimili-
sermoni, quo ille suam uoluntatem nobis patefacit,
signa, quæ sacramēta appellare solemus, annecte-
re ipsum uoluisse apparet.

Sa: tamēto-
rum cūver-
bo affini-
tas,

Porro sicut exemplorum atque designationum
affinitas similitudōq; cum ea doctrina, cui illustrā-
dæ adhibentur, summa esse debet (alioqui tenebras
offundant, non lucem adferant: nec proderunt, sed
oberrunt) ita in signis sacramentalibus (ut accepta
uoce utar) se res habet, ea cognatio esse sclet, & is
consensus, cum uerbo cui appenduntur: ut quod
sermo

sermo auribus ingerit, sacramentū oculis subiiciat.
 Deinde quēadmodum ~~metaphysica~~, & omnis mu-
 ta pictura, nisi iusta, ut dicitur, uox accedit, ina-
 nis, otiosa, imō pernitosia esse solet: sic uisibile si= Sacramēta
 gnum institutū diuinitus, ac diuinis promissionibus sine doctrī-
 quasi uestiendis atq; pingendis destinatum, si non ei na inania
 adiungatur uiuus sermo: qui spectantis animū ple= sunt.
 nius informet: non modo res est mortua atq; iniuti-
 lis, sed etiam persēpe exitiosa. Nam ut qui imagi-
 nes pro libris, in templo inuixerunt, sic qui aucto-
 res fuerunt, ut sacramenta sine doctrina admini-
 strarentur: pro religione, superstitionem, ne dicam
 idolatriam, in Ecclesiam induxerūt. Quare quæ
 dicuntur, de coiungendis, quæ sensibus istis duobus,
 auditu & uisu percipiuntur, in tradēdis disciplinis:
 & de præceptis etiam ad usum transferendis, iu-
 dico ad istud pulcherrimum Spiritus sancti consi-
 lum, & explicandum, & illustrādum, accommo-
 dari optime facilimeq; posse. Omitto nunc recita-
 re, quām uarie atque opportunē Deus, iam inde à
 principio, usus sit talibus signis: ut sua hominibus
 consilia patefaceret, ipsorumq; animis & insinua-
 ret, & obsignaret. Prætereo etiam cōmemorare,
 quantus semper fuerit, signorum istorum uisibiliū,
 atque rituum externalium usus, inter homines tum
 piros, tum impios: quoties aliquid celebre atque so-
 leme institueret, & memoria cōsecrare uoluerūt,
 serioque

C A N O N

seriōque studuerunt. Quæ quidem omnia, ut nō cōsiderati loci huius copiose perseguī: ita ad ea quæ instituti planiūs exponēda, necesse fuit ea paucis perstringere. Idq; eo maxime, quod animauertam plectrofū in hoc de Cœna Dom. mysterio explicādo, granū sime peccare ob earū rerum quas attigi, uel ignorationem, uel obliuionem, uel contemptum.

Quidam de
Cœna ira
disputat, ac
si sacramē-
tū nō esset.

Sunt certè nonnulli, qui sic subinde de hac sacra Christi mensa differunt, atque disputant, quasi inter sacramenta, anumeranda non esset: neque tamen postrema est causa, huius tam diuturnæ contentionis. Evidem illi, et si Cœnam Domini nominent sacramentum: & hoc etiam desiniant, cum de illa tractationem instituūt: tamen uelut istarum rerum oblii, ipsi admunt quod omnibus sacris signis concedant oportet: si quam ipsi tradunt fictionem, legitimam esse, & haberi uelint. Istud ergo dum faciunt, non solum à ueritate, hoc est literis sacris, & pia ueritate, sed etiam à scip̄is dissentient. Nam illi ipsi scribunt (quod ctiam alioquin constat: & uelint nolint necesse est fateātur) Cœnam esse à Christo institutam, nos de diuinis rebus, ad nostrāmque salutem omnino pertinentibus, docendi, commone faciendique causa. Eò profectū pertinet, quicquid de fidei confirmatione, & obsecratione tradunt, quæ sacra hæc mensa præstat, tanto præstantius, quanto clarius & expressius,

quam

quam aliud ullum, ordinis huius signum, Christi mortem, id est diuinis erga nos amoris locupletissimum testimonium: & omnium spiritualium beneficiorum uberrimum fontem, representat: ac humanis oculis quasi subiicit. Ergo dum isti ei adiungunt, quod sacramentis omnibus est commune, perinde faciunt, atque si auro detraherent, quod metallis omnibus conuenit: & cum ipsi negant copere, quod cum sacramentorum natura est coniunctum, euidenter eam ex sacramentorum numerro expungunt: neque plus rationis ipsorum cogitatio continet, quam si aliquis neget hominem sentire: idque eo nomine, quod inter infimi ordinis animantia nequaquam sit: uerum omnibus praestet. At qui talem uel cæcum esse, uel insanire dicere mus: qui non uideret, atque cogitaret: antò magis competere homini sensum, quanto reliquis animabus antestat. Sic de Coena Domini omnino iudicandum, constituendumq; esse constat: nimur ut que sacris signis sunt propria, ea tanto ipsi esse conuentiora credamus, quanto ipsam cæteris anteponere solemus.

Porrò ut proprius ad rem accedamus, sacris suis proprium familiareq; est, omnium piorum, qui uel fuerunt iam inde ab Ecclesiæ primordio, uel hodie sunt, uno, communique consensu, ut rebus constant dñabus: signo nempe externo atq; uisibili,

Rebus duabus constat omnia sacramenta.

C A N O N

Et signata re, id est interna & inuisibili. Inter atta-
tem eas partes (sic enim appellare liceat, si totum
spectemus sacramentū) licet summus sit consensus
(qualis nimurum est inter imaginem, & rem ex-
pressam) interea tamē differunt quantum que ma-
ximē: hoc est quantum diuinum ab humano, sive
cæleste à terreno. Quare alterum cum altero con-
fundere, est cælum terræ permiscere. Qui uero ob-
istam sacramenti constitutionem, substantiarum
utramque fieri existimant: nō minus errant quād
si corpus quia animatum est, ideo in animæ natu-
ram trāfisse sive somniarent, sive fingerent. Nes-
que enim que uniuntur, in unam abeunt substâ-
tiā, tamē si unum esse dicantur: ut sunt sanè: sed
certa quadam ratione.

Cuiusge-
neris sit v-
nio Sacra-
mentalī.

Cæterū cum unionum species sint uarie:
Et cuius generis sit, quæ sacramentalis nominas-
tur, obscurum esse videatur: minimè est ab hoc nos-
tro instituto alienum, in ea re diligenter inuesti-
ganda, Et, si fieri à me potest, clarius explicanda,
paululum immorari. Ut enim in hac parte, est ob-
scuritatis non nihil, ut uerum fatear, ita non pos-
strema pars hodiernæ controversiae, in isto nodo
hæret. Nemo est, nisi rerum omnium sit imperiu-
tus, qui non facile intelligat, inter omne signum.
Et rem cuius est signum, esse aliquam habitudi-
nem, sive relationem: que res aliqui natura sub-
stantiā

stantiaque diuersas, quodammodo unit: ex locis
etiam distinctas, certa ratione coniungit atque
adunat. Ista consideratio et si non, sufficit expli-
cando nodo quo de agimus, est tamen necessaria
cognitu: ut generis cognitio, ad speciei defi-
nitionem.

Sunt (ut hoc, non omnino alienum ab isto ar- In inquirē-
gumento, addam) qui suam uel ignorantem, uel da myste-
peruicaciam, religionis nescio quo titulo uelant: riorum ve-
rum se religione arceri ab istis rebus inuestigandis ra cogni-
diffitant: quae alioqui neque abditæ sunt, neque ir= gionē falso
religiōse: sed si animos geramus religionis studio= quidā ob-
sos, & minimè obscuras, & pietatis plenissimas tendunt.
esse experiemur. Quanquam hac in parte, ut a=
lijs plerisque ingenuè fateri oportet, pauca ea es-
se quae studiosè (piè tamen) inuestigando conse-
quimur: præ ijs quae adhuc ignoramus: & in fu-
turum tempus reseruantur. Verūm quoūque nos
spiritus cœlestis in ista penetralia manuducit, se-
qui tutò possumus: imò uero nisi ingrati & præ-
postere religiosi esse uolumus: prorsus debemus.
Itaque non plenam istius mysterij definitionem in-
quiro, aut ab alijs etiam postulo: sed mediocrem,
imò tenuem descriptionem, & isti temporis, no-
stræq; conditioni conuenientem desidero: hoc est
quantam fidem, quæ uerbum Dei intuetur, atque ut
lucem, & ducem sequitur, meritò flagitat. Est sane
G ij prorsus

CANON

prorsus uerum, certissimam scientiam in diuinis
mysterijs esse, suam ignorationem serio sentire, &
candidè agnoscere: & multa nescire, multò magis
boni esse Theologi quam periti Grāmatici, est ceteris
tissimum: sed est etiam absurdissimum, & à pietate
alienissimum, eo titulo suam uel ignorationem, uel
ignauiam, uel superstitionem defendere: & fidei
nomen inane, aut rei istius umbram quandam, pro
Christianā fide commendare uelle: ut facit Staphi-
lus, in cuiusdam Carbonarij persona, nescio quod
sonnum ueriusquam fidem, mirifice prædicans.
Ergo unionem rei externæ & internæ in sacra-
mentis (ut alia signorum genera nunc omittam)
excutere non est quod uereamur: modò præscrip-
tas nobis à Spiritu sancto metas, non transiliamus:
nō est etiam quod præcipitij periculum, aut curios-
itatis notam metuamus: si intra Propheticarum
& Apostolicarum scripturarum limites nos con-
tineamus. Id ut ante me fecisse existimo, ita porro
facere institui: neque de isto tanto mysterio, quod
ex illis fontibus haustum, ductumque non sit, me
quicquam dicturum esse spero. Et quando magna
est rei difficultas, nemo, credo, tam est iniquus, ut
à me petat, atque expectet exquisitam definitio-
inem: abunde, ut confido, satisfaciām candidis an-
nis, si crassa rudique, ut aiunt, Minerua, unionem
istam descripsero.

summam

Summam esse coniunctionem Sacramentorum
 cum uoce Euangelij, præter omnium piorum at= Summa est
 que doctorum in ea re confessionem, etiam clare sacramento
 ostendit, & euidenter confirmat Christi oratio rum, cùver-
 quam ad suos Apostolos, cum ad Patrem reditu bo, coniun-
 tus, eos ablegaret in mundum, ipsum habuisse cō- ctio, & con-
 memorant Euangelicæ historiæ scriptores. Nam
 in a dimissionis formula, manifestè cōiungit præ=
 dicationi Euangelij, Baptismum, prius noui testa=
 menti sacramentū: unde euidenter discimus, quod
 vulgo dicitur, Verbi appendices & sigilla esse Sa= Cr. mult
 cramenta. Idem etiam, & illius, & horum esse of= ficiū: in eundēmque tendere finem, idem locus
 monet: quod clarius, & pluribus ex Augustini sen= tentia exponam, cum de Augustinæ Confessionis
 consensu agam. Maximam etiam esse similitudi= nem, & analogiam longe pulcherrimam, inter sa= Cr. mult
 cramenta & uerbum clare indicat, tum ille ipse
 Christi sermo, atque alij non disimiles (de quibus
 in presentia nihil dico) tum illud ab Augustino ele= gantissime dictum, Sacramentum, est visibile
 uerbum ex quo non obscurè innuitur, idē uerbo,
 quod sacramento præstari, atque effici: in hōcque
 solo differre, quod, quæ uocis sono, ut eiusdem Au= i.de Doctr.
 gustini uerbis utar, per aures carneas in animum
 audientis illabantur, ea sub aspectabilis signi for= Chr. cap. 13.
 ma, per carnatos oculos penetrarent, atque imgeran-

G üj tur.

C A N O N

Quod si nobis placet, iuxta istam analogiam, At
gustinianam dicendi formam imitari, licebit uocis
sonum nominare audibile sacramentum. Est enim
inter hæc consensio summa, summâque cognatio.
Quid? pulcherrimè sibi inuicem respondent, mu-
tuasque operas in nostræ salutis negotio tradant:
¶ alterum alteri subseruit. Denique res non mul-
to aliter habere uidetur (ut ad id redeam quod
ante attigi) atque si qui docent, cum res aliquas
graues atque difficiles tradiderunt: post oratio-
nem seu uocem uiuam, qua res explicata est: delis-
nationem oculis subiiciat: quæ sic præcedenti ser-
moni consentiat, sic respondeat, ut quod illo finit
atque diluclè, quantum rei obscuritas tulit, est ex-
positum: isto adhuc ostendatur, & cōfirmetur, ari-
mōque audientis altius infigatur. An non his pro-
fus conuenit, quod ab omnibus pijs atque doctis dia-
citur: Sacramentis fidem confirmari & obsigna-
ri? fidem autem ingenerari per uerbi auditio-
nem clarè scribit Apostolus. Duabus ipsis ratione-
bus atque uis, ut uocant, utitur Spiritus sanctus
quæ ipsius est & sapientia & bonitas, ad Eccles-
iam Christi instituenda, & informādam, salutēm
que ipsi adferendam. Pulcherrimum istum con-
sensum clarissimè confirmat quod Apostolus ad
Galatas scribit, ante ipsorum oculos Christum
fuisse depictum, expressum, atque adeò inter ipsos

Rm. 10.

Galat. 3,

er crucifixum: loquitur haud dubie de uerbi Euangeli prædicatione: quæ tam fuerat euidentis, tam expressa, ut Christum in cruce affixum, ipsorum oculis quasi sisteret: & cum coram uidere, sibi uia si fuissent.

Hanc sacramentorum cum prædicatione uerbi coniunctionem, confessionem, similitudinem, analogiam, si considerate, prudenter, religioseque exp̄esdere uolumus: non erit difficile cōstituere de ratione unionis signorū atque signatæ rei, quod fidei sufficiat, atque satisfaciat. Petere profecto hinc potest pius animus, quantum est satis ad concipiendam πληροφοριαν, & certam consolationem (quas quidam per diabolos nos tollere, piisque animis tripe-
re: ipsos per rō ἐπίστολā retinere & tueri, falsò aiunt: ex suo ingenio de alijs omnibus iniquè iudicātes, atque temere pronunciantes) Et si quis est, qui putet, nimis humiliter & demissè me, uel loqui uel sentire de sacramētis, ob istam collationem: legat optimū auctorem Augustinū, in lib. de Doctr. Chr. 2. cap. 3. Eō loci reperiet piū Episcopū corporis & sanguinis sacramentū (sic enim ibidē, ut alibi paf-
sim appellat) cōferre nō modō cum Diuino uerbo, sed etiā cū quibusuis signis: idque quod Christus per illud, quod voluit significauit. Hec ipsius uerba sunt, ne quis me aliquid cōminisci cauilletur. Ex ista autē analogia siue collatione, cognoscere primū

G iiiiij pos-

C A N O N

possimus, qualis non sit unio sensibilium symbolorum cum spiritalibus rebus: id quod nō parum est, Scire in rebus diuinis, atque obscuris in rebus. Nam in hoc rerum genere, primum hunc esse gradum, & recte quid nō sit aliquid, pri- cognitionis initium esse uolunt plerique non incru- Etā cogni- diti. Habet enim magnum aditum, ad rei alicuius tionem est uit. Vnionem autem istam de qua agimus, non certam cognitionem, qui, quid ea nō scit, probè no- gradus.

stare transitu substantiae rei unius in alterius sub- stantiam, tam est manifestum, quam niuem non es- se nigram. quare istud somnium refutare, est homini ratione destituti: ut defendere, est sensu etiam carentis. Vnionem quoque istam fieri per substanciarum permixtionem, aut alterius in alteram cō- prehensionem sive inclusionem, nemo fungit, nisi verum istarum imperitus: nemo credit, nisi stupi- dus: nemo asserit aut defendit, nisi impius. Istorum aliquod asserere, est prorsus à ratione alienū. Ra- tione dico, non humana sed Christiana, non natu- rae sed fidei. Neq; enim uera fides est aetor: quip- est rationis pē quæ Dei uerbum, hoc est exactissimam ratio- nam, intuetur, apprehendit, sequitur: quod uero cum ea pugnat, etiam damnat, reiicit, execratur. Qui aliam rationem in isto ac similibus mysteriis, nos consulere atque audire existimant: se omni rati- one esse destitutos demonstrant. Ratio igitur fidei, ut sic loquar, hoc est doctrina sana, nequaquam si- nita

tit, ut ullam agnoscamus, nedū admittamus unionem in re sacramentaria, quæ affinitatis aliquid habeat cum superioribus commētis: aut etiam illius loci, aut situs considerationē cōtineat. Quod si quis roget ut describam, qualem cā esse nos deceat credere: non uideo quid respondeam, nisi ferè tamē esse credendam, qualem esse dicimus inter si-
gnum, & rem per ipsum significatam. Nam sub signorum genere, sacramenta omnia comprehendi est certum. Quod si aliquid adhuc specialius & expressius requiratur, non habeo quod adferam certius: quam talem me agnoscere unionem, inter sacramentum & rem cuius est sacramentum: quamē esse credimus inter uocem quæ labitur: sive (ut verbis Augustini potius quam meis, id exponam) inter uerbum sonans & transiens, atque uirtutem manentem, dum Euangeliū prædicatur. Inde qui dociles, & non refractarij sunt, discere possunt, quod pietas flagitat, nos ista de re intelligere & scire: hoc est quod fidei minimē curiose, satisfaciat.

Verbum, rem quam significat, promittit, & offert, coniunctam habet: ita ut eam secum gestet & adferat: immo suo quodāmodo fidei, ipsum amplectenti, conferat. Eō respectu dici non male poterit, modo minimē male intelligatur, in uerbo ea res esse: & cum uerbo accipi. Intelligetur autem minime male, si sentiatur eam rem tam certò fide in animo

Similis r-
nionisratio
in sacramē-
to, atque im
verbo.

C A N O N

animo haberi, atque teneri, quam certo auris non
tem excipit. At inde nemo recte confecerit reice-
lestis, cum uoce quæ effluit unionem nescio quant
crassam, & rei spiritati minimè conuenientem.
Cum ergo elemētum oculis promittat, offerat, ins-
gerat quod uerbum auribus, cur aliam rationem
uel unionis, uel præsentiae rei spiritalis cū illo, quā
cum isto, comminiscemur aut fingemus? Inde quo
que minimè difficile erit discere, quomodo res ter-
rena, spiritalis esse dicatur: seu quomodo hac de il-
la prædicetur: ut propius ad institutam diuindica-

tionem ueniamus. Vox Euangeli, pañim nominis
formæ simi- tur diuina potenia, gratia, lux, salus, uita. Quo
les in verbi ministerio, modo autem id accipere atque intelligere, & so-
& sacramē- lemus, & debemus? An illum uerborum strepi-
torum.

tum (sic enim Augustinus scitè admodum nomi-
nat) qui auribus ingeritur, ac sonum qui in aëre
diffunditur propriè, uerè, re ipsa esse diuinam po-
tentiam, gratiam, lucem, salutem, uitam uel
sentimus, uel dicimus? Id sanè ut credamus, ne-
dum asseramus, neque fidei regula, neque rerum
de quibus agitur natura sinit. altera enim est ter-
rena, inanis, fluxa: altera cœlestis, efficax, æter-
na. illa igitur, esse ista quì posset: esse quis crederet
Hoc profecto qui crederet, credere etiam poterit
mortem esse propriè uitam, & tenebras lucem.
At tamen Apostoli ita appellant, qui mentiri ne-

que

que uolunt, neque possunt. Profecto quod isti dixerē, est ipso uero uerius: uerū non id dixerunt, quod aliquis misteriorum imperitus, ista legens, eos dixisse prima facie iudicabit. Qui uero propter habitum (ut Apostolica uerba hoc loco meritò usurpem) sensus habent ad boni malique distinctionem exercitatos: quæ sit Apostolorum sententia, quæ mens, facile uidebunt, atque intelligent: & hanc amplectentur, relicto literæ ut ita loquar, rigore.

Idem ut de Christi oratione, qua panem abs fractum, corpus suum iam tradendum nominat, iudicemus, omnino rerum quæ uerbis illis explicantur natura flagitat. Veram esse, ut credamus orationem eius qui ipsissima est ueritas, religione obstringimur. At qui eadem religio cogit, ut credamus (quod noster etiam aduersarius fateatur) res esse diuersissimas, quas illa oratio coniungit. Ea autem oratio uera esse definitur, quæ cum re consentit, ut falsa quæ a re dissentit. Quomodo ergo uera esse poterit oratio, quæ diuersissimas res coniungit? Benè, si bene intelligamus. intelligemus bene, si quod ipse qui pronuncianuit uerba, intelligamus. Quid intellexit? id est de quo queritur: & in quo nunc laboramus. Ne ipse quidem meus antagonista inficiabitur idipsum intellexisse Christum, quod nos creder euoluit.

O R A T I O
V E R A.

Idem

C A N O N

Idem etiam minimè, ut spero, negabit, nolle ipsum
nos credere rei que uidetur, ut verbis utar Augu-
stini, substantiam, transire in substantiam rei que
intelligitur. (Id enim si negaret, stabiliret utrūcū
à qua se uchementer abhorrente dictat) conseque-
nēum est Christum noluisse significare, rei externe
substantiam, hoc est panis, transire aut fieri cor-
poris sui substantiam. alioqui aliud quam intelle-
xisset, significasset: quod non modò absurdum, sed
etiam planè impiū foret. Pergamus, Christiq; ora-
tionem nunc consideremus. An non si ut sonat (sic
enim admodum diserte suum & p̄f̄lōp̄ meus aduersari-
rius exponit) accipiamus, intelligamus, interpre-
temur substantiae transmutationem, adeoque iden-
titatem, ut sic dicam, intelligemus? Quia enim ali-
dicendi forma, hæc significari exprim̄que uel so-
let uel potest? Certe quisquis negat notari substati-
e unionem uerbo E S T in corpore sumpto (ut
sumi contendit in hac oratione meus antagonista)
omnes dicendi artes hactenus traditas euertat o-
portet: & de alijs tradendis cogiter: nisi nos desfi-
tutos omni præsidio manere malit. Cum alia non
sit quantum iudico, ratio significandæ unionis sub-
stantiae, quam hæc: necesse est, aut sic non esse acci-
piendam in Christi oratione: aut facendum est, ip-
sum intellectisse & significasse unam subiecti atque
prædicati (ut receptis uocibus utar) esse substan-
tiam,

tiam, idque nos credere uoluisse. Alterū horum insciari si perget aduersarius, effugere non potest, quin fateri cogatur, aliud dixisse Christum, recepto & communi dicendi genere utendo, quam nos uoluerit credere, qua sententia quid cogitari potest, ut mittissime loquar, uel absurdius uel ineptius?

Ex isto labyrintho, in quem nos aduersarius secundum trahere, & implicare conatur, facile ac pulchre expedient pij doctique ueteres, si ipsos, ut meritum debemus, audire uolumus. Isti nō religiose minus quam sedulò obseruarunt formulas loquendi, quibus uti solet Spiritus sanctus, in tradendis, tractandoque huiusmodi mysterijs: & ex ea obseruatione (adhibita de qua ante egi fidei regula) cognoverunt, ipsi esse familiare, ut externam rem, interiores rei nomine ornet, quod sibi cum semel persuasus, intrepide, & citra scrupulum in omnibus argumenti istius, locis, qui tale quiddam prae se ferebat, adhibebat cōmodam, & conuenientē rei interpretationem: nequaquam in uerbis superstitionis, sed vera germanaque sententia solliciti. Id uerum esse comperiet, & fatebitur, quisquis ipsorum monimenta cum iudicio, candore, atque pietate legere, expendereq; studuerit.

Inter hos Maiores, uel Heshusio suffragatore, facile primas tenet Augustinus. Hic in sacramento isto negotio, ut alijs principiis Christianæ doctrine

Peculiare
dicendi ge-
nus in re la-
cramenta-

MA 11.2.2.
m. 11.2.2.
- 11.2.2.
- 11.2.2.

etrius

C A N O N .

Etrinæ partibus, admodum diligenter versatus: ex diuturna illa & lectione, & obseruatione, cum re cōditam doctrinam sibi parasset: consultus atq; ro-
gatus à Bonifacio (ut à doctis, & pīs uiris cum ro-
gari solitum fuisse, abundē ipsius eruditissima mo-
nimenta docent) ut nodum dissolueret ad Baptis-
mum pertinentem: qui ipsi nonnihil difficultatis
continere videbatur: exhibuit solutionem, ex qua
didici, atque petui quem nunc exhibeo Canonem.
Versabatur nodus in dicendi genere: quod cum de-
nim aduerteret Augustinus, collegit atque conie-
xit uarias loquendi formulas similes, in similis ar-

Regula Au-
gustini in
re sacramē-
taria.

gumenti genere: ex quibus demum hanc Regulam
cōficit: & quasi legem fert. Si sacramēta quā-
dam similitudinem earum rerum quarū
sacramēta sunt, non haberēt, omnino sa-
cramenta non essent. Ex hac autē simili-
tudine plerunque etiam ipsarum rerum
nomina accipiūt. Praeclaraprofecto er crus-
dita obseruatio: quam meritō dignā iudicauit Gras-
tianus Canonum consarinator, ut in suam rap-
sodiam referret. Ea nos de duobus commonefacit.
Prius est, de similitudine quae est inter extēnum e-
lementum, & rem spiritalem: unde illud sacramē-
ti nomē accipit: quod obseruatione est dignissimum.
Nam hinc primum discimus, sacramenti nomine,
ferē extēnam rem seu signū notari: & ab interna
sue

siue signata re, suo nimirum correlatio discen-
di. Id notasse plurimum profuerit, cum ad mul-
ta, tum ad recte & intelligendos, & interpretan-
dos locos, quos quidam ex hoc ipso scriptore sa-
tis imperite cumulare, ac nobis obliucere solent:
presertim ad tuendam incredulorum manduca-
tionem: contra scriptoris mentem, quam satis
multis locis disertissime expressit. etiam quid ipsa
sit sacramento tenus, seu tantum in sacramen-
to, hac sententia clarissime ostendit. Deinde
ex similitudine illa que est, esseque debet, inter
sacramentum, ac rem sacramenti, discimus, illud
exhiberi nostris oculis instar imaginis, ut hanc
nobis representet: & quasi aspectandam offerat.
Id quod & confirmat, que à me prius exposita
sunt, de consensu inter rem utramque: & nos ad-
monet, peti multa posse à re externa, que faciane
ad internæ tum explicationem tum illustrationem.
Posteriorius de quo nos illa Augustini regula com-
monefacit, ex priore fluit, uelut à suo fonte riuus:
& omnino pertinet ad institutā questionem: abū-
deque sufficeret ad dirimendam controversiam:
si aduersarios nacti essemus dociles, atque placabi-
les. Diserte pronunciat Augustinus ob eam que est
intersacramentum, & rem sacramenti similitudi-
nem, fieri plerunque ut illud, huius nomen recipiat:
hoc est fieri non naturæ, seu substâtie, ut romanæses
nugantur,

C A N O N

nugantur sed nominum mutabiles. id quod etiam
Theodoreetus scribit. Experimur autem in vulgo
sermone (ut Augustinum etiam obseruasse, que ad
ducit exempla docent) non infrequentes huius gen-
neris transnominationes.

Hanc ego Augustini Regulam, in Examini libri Heschiiani, ut ad rem et institutum pertinentem, produxi: omninoque sperabam tam locum, quam auctoritatem consequituram esse, apud eum quia hunc scriptore adeo se magni facere, ut dignus esset scriptitaret: et tantopere de ipsius patrocinio gloriaretur. Verum aliter multo quam speraram accidit. Me quidem multis concilijs, ut assulet, excipiat Augustinum nihilo humanius tractat. Nam quem se amare singit, et uenerari simulat, mirificat, torquet. Certe uim ipsius uerbi infert maximam id quod nunc demonstrare cogor: ut ab tortoribus istius violentia, vindicem optimum sanctissimumque uirum. Vix profecto statuere possum, et aperi loca-

Refutatio
ineptarum
Heschiiani
Regulam conuelli-
tionum, qui-
bus Augu-
stini Regu-
lam cona-
tur,

Principio contendit Augustinum de Sacra
mentis in genere differere, eamque uocem latissime
me usurpare. Istud uerum esse agnosco. Sed quid
inde infert? Ad hoc mysterium illa nequaquam per-
tinere, Egregius sane ratiocinator, qui colligit quod

de genere dicitur, ad speciem non esse referendum: quasi in genere species non esset inclusa. Quid? Exemplum ab Augustino subiectum hunc doctorem ter quatérque magnum incogitantiæ, quam mihi exprobat, evidenter conuincit: & silentium, si silere posset, ei imponeret. Audiamus quo exemplo optimus ille auctor, hanc suam regulam confirmet. Inter plurima, omnium primum est, S I C V T
 SECUNDVM QVENDAM M O D U M
 S A C R A M E N T U M C O R P O R I S
 C H R I S T I, C O R P V S C H R I S T I
 E S T. Quò istud pertinet Hesbusi? quo referes? Audebis ne nunc adhuc obstrepere eam regulam ad Coenam Domini (quæ inter propria sacramenta merito censetur) immerito accommodari? Legisti ne librum, inspexisti locum, consulisti auctorem ipsum cum cogitares de responsione? Adducisti non possum ut credam. Istud enim si fecisses, an non uidisses quod nunc tuis oculis obijcio? si uidisses, an no te pudor cohibuisset ne quod ex tuo scripto prouiduci, effutires?

Verum ne hoc quidem satis esse putas, nisi etiam conareris ostendere, Augustini Regulam claudicare & labare: ut tu quidem sis. Negas autem in omnibus sacramentis eam habere locum, & exceptio nis loco producis Baptismum: statimque subiicit, cautius locutum fuisse Augustinum, qui adie-

H. cerito

C A N O N

cerit, plerunque. Si quid iudico, tibi idem dixisse
siquidetur hac uocula ac si scripsisset, in quibusdam, at
non in omnibus. Tu enim addis, inde constare non
legem generale ipsum ferre. Atqui aliam esse istius
particulae plerunque notatione, non ignoras credo:
Et nobis significare quod Græcis ὡς ιπι λαὸς op-
nisi fallor, scis. Non ergo Augustini cautio expectat
ut excipiat et excludat ab ea lege sacramenta que-
dam: sed ut indicet, id perpetuo non fieri. Necque enim
semper panis dominice Coenæ, corpus nomina-
tur Christi (atque inde tu etiam petere soles argumen-
tum, ad commentum transsubstantiationis refutandū)
at id plerunque usuuerit. quod significavit non obscu-
re Augustinus producto ut audisti (nisi et surdus et
cæcus es, Tilemane) exemplo de sacramento cora-
poris Christi. Cum ergo mysterium istud excipere
conaris, te ipsum magis quam alium illum contumelias
affidis. Ceterum quam Bonifacio Regula tradidit
August. confirmat atque illustrat, quæ idem auctor
scribit non pie minus quam docte, de uero usu signorum,
et his à rebus signatis apte distinguendis. Facit quidem
huius rei, ad uerā pietatē omnino necessarie, men-
tionē plerisque in libris: sed in primis in ijs quos ins-
cripsit de Doctr. Chr. nominatim autē lib. 3. ca. 5.
Signa (inquit) pro rebus accipere est misera-
rabilis seruitutis. Rursum ca. 9. Ut literā se-
qui

qui, & signa pro rebus quæ his significā. Duo præci-
tur accipere, seruiliis infirmitatis est: ita pitia in si-
gnorum cō-
inutiliter signa interpretari, malè vagā-
tis erroris est. stud uiri doctissimi pariter ac piē cauenda.

tissimi iudiciū, eos qui religiosè atq; tutò in literariū
sacrariū lectione atq; interpretatione uersari cu-
piunt: cōmouere excitareq; debet, ut à precipitijs
duobus sibi caueat: eaq; uelut Scyllam & Charyb-
dim fugiat. Alterū est, signorum inutilis interpre-
tatio (qualis est eorū qui sacramēta pro nudis pro-
fessionis Christianæ notis accipiūt) alterū signorū
pro rebus pernicioſa usurpatio. qua in re euidētiſſi-
mè peccat, qui in loquendi formis, quibus signū, si-
gnatæ rei nomine ornatur, literā (ut Augustinus ap-
pellat) sequuntur atq; urgent. Porro Spiritū S. ista
locutionis forma certò consilio uisum fuisse, qui cō-
siderare attētius uolent, facile cognoscet. Profectò,
cum in omnibus quæ per Prophetas & Apostolos
sunt tradita, nostri in primis rationem habuit: tū in
bac misteriorum, ad nostrā salutē maxime pertinē-
tiū tractatione. Quare hac in parte, ut cæteris, ser-
monē rebus, nostrōq; captui ipsum attēperasse, quis
quis pius est, minimè dubitabit. Ostēsum est autē sa-
tis, ut opinor, Deū, nos docere suā uolūtate, ut uoce
viva, ita etiā uisibilibus istis signis: & his quidē alia
quātō familiarius atq; efficacius, quā per illā: unde
euidēter conficitur, symbola quæ mysterijs istis ad-

Hij hibentura

C A N O N

hibetur, minimè esse signa inania, aut vacuas larvas
(ut in tragedijs produci solent) uerum efficaces ea
se tesseris, quæ, quas repræsentant res, offerunt eti-
am, & suo quodam modo habent coniunctas: id
est peculiari & ipsis cōuenienti. Sed enim cum in-
ter pios omnes conueniat, coniunctionem eam mi-
nimè naturalem esse, sed rationis alterius: faterio-
portet eam minimè notatam esse Christi illa or-
tione. At qui prorsus notaretur, si recepto usu EST,
ūnūp̄tūm̄ copularet quæ Dialectici uocant ȳt̄v,
nēm̄vōp̄ & nān̄rōp̄v̄m̄v̄p̄. Vehementer sane mis-
ror, fateri aduersariū meū, naturas duas in Chris-
to, unitione hypostatica (sic enim hodie loquimur)
coniunctas (hoc est arctissimo, indissolubili que uita-
culo) de se non prædicari citra figuram: hæc uer-
ò, quæ sacramenti unione, ut ipse etiam nominat,
unita sunt, sic copulata esse pertinaciter contendea-
re, ut alterum de altero simpliciter, & ut expre-
sissime loquar, naturaliter dicatur. Inter ea etiam
scribit in usu tantum esse hanc unitonem, unde co-
ficitur solubilem esse, nec extra usum eam durare.
Mirari etiam satis non possum, inueniri, qui ea in-
re, in qua explicanda, dicendi genere figurato, us-
sum s̄p̄p̄ esse Spiritum sanctum cernimus (quod
ipsa res, & nostra ruditas flagitabat) adeo urgeant
ꝝ p̄t̄p̄, nouo quodam titulo articuli fidei (constat
enim in symbolo minimè exprimi disserit sacramen-
ta)

Et interea cum est sermo de Christi humanitate,
quam multorum articulorum ad nostram salutem
in primis pertinentium, fontem atque fundamen-
tum esse constat: Et quae si quid aliud, simplici-
aque proprio sermone expressa fuit: nullum figu-
ratur genus non admittere: imo nouas, inauditas,
peregrinas fingere: denique ea in re in qua est pro-
pugnare pupis humanæ salutis, sibi quiduis permitte-
re. Id ne sit literas sacras religiose interpretari
(quod isti facere, omnium maxime uideri uolunt)
iudicium penes candidos lectores esto.

C A N O N

Q V I N T V S.

INTERPRETATIO ea in pri-
mis probanda amplectendaq; est, quam
familium locoru collatio approbat, con-
firmat, atque illustrat.

ANC Regulam primum fulcit, que
omnium sanoru iudicio ueritati pro-
pria est consensio: ut est contra falsi-
tati familiaris dissensio. Deinde con-
firmatur per uulgato illo dicto, De similibus idem
iudicium: à quo minime est alienum, quod etiam

CANON

in proverbiū abīt, eadem de eisdem. Verum p[ro]tendā sunt paulo altius fundamenta: & ex nostris scriptoribus sunt firmiora quædam repetenda.

De interpretatione literarum sacrarum quoties faciunt mentionem, docti ueteres (faciunt autem persp[ec]tive, idq[ue] nō immerito) in primis commonentur, obscura, ambigua, difficultiaq[ue] loca per apertas certas, faciliāq[ue] esse exponēda. Hāc cōmonentationem cum apud multos, tum apud Augustinum, idq[ue] non semel legimus. Conquesti sunt olim multi, & hodie conqueruntur non pauci, de Propheticorum Apostolicorumque scriptorum obscuritate pariter descrip. sac. ac difficultate: & eo titulo alij impietatem suam, obscuritatem immerito coqueruntur pleriq[ue]. strant quæ idem auctor optimus Augustinus, de admirando ea in re Dei consilio, cum multis in locis, tum lib. 2. de Doctr. Christ. cap. 6. tradit. Ihu nequaquam dubitat pronunciare, diuinitus esse prouisum, ut dicta quædam densissima caligine obducerentur: partim ad domandam labore superbiām: partim ad reuocandum à fastidio intellectum: cui facile inuestigata plerunque uilescunt. At quæ aliqua cum difficultate queruntur, multo gratius inueniri scitè iudicat. Demum addit quod est obseruatione dignissimum. Qui prorsus non inueniunt quod querunt, fame laborant, qui

qui autem non querunt, quia in prom-
 ptu habent, fastidio saepe marcescunt: in
 troque autem langor cauendus est. Ma-
 gnifice igitur & salubriter Spiritus san-
 tus ita scripturas sanctas modificauit,
 vt locis apertioribus fami occurret,
 obscurioribus autem fastidia deterge-
 res. Nihil enim ferè de illis obscuritati-
 bus eruitur, quod non planissime dic-
 tum alibi reperiatur. Hunc locum ex optimo
 scriptore hic totum adscribere placuit, non solum
 quia mihi uisus est accommodatissimus excitans
 dis, acuendisque ingenij minimè malis, ad sacra-
 rum literarum sedulam lectionem, diligēnsque stu-
 dium: uerum etiam quia quod nostri est instituti
 clarissime demonstrat, nempe quomodo obscu-
 ri difficultisque loci, uera ac germana sententia sié
 ex apertis minimèque dubijs petenda atque hau-
 rienda. Eius piae tum prudentiae, tum diligentiae
 exemplum si quis requirat comperiet, longè pul-
 cherrimum apud Theodoreum. Nam inter nu-
 merosam illam antecessorum suorum turbam
 quam producere solet, reperire licebit non u-
 num qui in illo Iohannis loco explicando, V E R-
 B Y M C A R O F A C T U M E S T (quem
 Eranistes urget secundum literam, quod dicitur
 Ut impiam hæresim tucatur prorsus corrupit)

Loca in
 scrip. fact.
 alia aperta,
 alia obscur-
 ra.

H iij quoq;

CANON

quomodo accipienda sit pars postrema ex locis
2. Cor. 5. factus est peccatum, & Gal. 3. factus
est maledictum, pulchre ac diligenter demonstrat:
& contradicentem falsi conuincunt.

Superest ut nos quoque sanctissimorum patrum
Sedulam pietatem imitemur, in eo de quo nunc agitur excutiendo atque interpretando loco. Et si illa Christi uerba quae in contiouersia uersantur, facilia, aperta, minimèque obscura esse fatear: ipsa tamen adeò acris contentio luculenter testificatur quibusdam ingenijs obscura difficultaque esse: iisque in primis qui ea clarissima esse clamitant. At uero certum est, obscuritatem non tam in uerbis ipsis residere, quam in disceptantium animis: quorum pars maxima preiudiciorum, peruicaciæ, nubeculis, potius quam ignorantis caligine, prohibetur: ne ueram sententiam, minimeque obscuram & cernat, & amet. Ut ut res habeat, satis constat, tutissimam compendiosissimamque uiam, uero atque certæ interpretationis consequendæ, hæc esse: ut consulantur, & cum hac conferantur, uerborum formæ aliæ, quæ similis sunt argumenti. Et hæ quidem maxime conferantur: quæ adeò claræ, adeòque evidentes sunt, ut contradicere, nisi qui deplorare sit peruicaciæ, non possit.

Porro ab initio huius infaustissimæ contentionis, uiri quidam docti, conießere magnam similitudinem

lium locorum copiam, quo istius interpretationem
 veram ostenderent, atque confirmarent: ex istis si
 hodie unum, aut alterum producamus, mox exclau-
 mat aduersarius, & exprobrat: ex aliorum fonti-
 bus, aut (ut ipsi pro sua modestia loqui placet) for-
 didis lacunis, nos haurire quod ei apponimus, &
 opponimus: nihilque uel nouum uel à nobis pro-
 fectum sibi offerri queritur. quare nostra omnia
 præ fastidio ferre non potest, delicatus ac moro-
 sus stomachus. Igitur ut isti satisfaciam, si tamen
 possum, omisis non metaphoris solum atque alle-
 goris, uerum etiam loquendi formis, quibus utun-
 tur literæ sacræ cum de signis in genere, uel um-
 bris atque typis agitur: me recipiam ad eas locu-
 tionum formas, quas usurpant in tractādis ijs, que
 vere proprieq; sacramenta nominātur: quæq; sunt
 eiusdem ordinis cuius est id de quo inter nos est cō-
 trouersia. Neque etiam in hac re, libertate tanta,
 quantam mihi meus aduersarius permittit: uti uo-
 lo. Quas tradimus in hoc genere regulas, is E. P. 8.
 petit, ut muniamus præsidio petito à Sacramentis
 Veteris Nouique testamenti, Circuncisione, Agno
 pascali, Baptismo. Mihi per placet conditio. Quām
 sit in illis duobus prioribus Ecclesiæ Iudaicæ sa-
 cramentis, dicendi forma, clarissimæ: & per omnes
 consentientes nostræ interpretationi: satis ins-
 telligunt, quibus ista scribimus, candidi lectors:
 tamen

CANON

Tamen ut omnem aduersario calumniandi, cauillandi, tergiuersandi (ut assolet cum se premi sentit) præscindam occasionem, me intra fines sacramentorum Noui testamenti coniübo. Et cum talis collatio, longè aptior atque certior, quam illa (qua meo aduersario mirificè placet, ut alijs quibusdā) orationis, Columba est spiritus sanctus, aut ignis: cum ea de qua nunc quærimus. Conuenit inter Veteres atque recentiores scriptores pios, Ecclesiastē, Baptismum & Cœnam Domini. Vtrunque in literis Apostolicis diserte descriptum, & ex æquo ab auctōr uerbis claris mandatū extat. Aut ergo nulla sunt, quæ inter se conferri queant, aut hæc sunt. Vnde conficitur firmissimum esse ergumentum quod dicitur ab analogia quæ inter utrumq; est longe pulcherrima, & evidentissima. Erit autem aduersus Heshusum tanto efficacius, quanto audet confidentius negare in Baptismi descriptione sacramentalem, quam uocamus, locutionem reperiri. Nam Augustini quam adduxi regulam infirmaturus, id exceptionis nomine profert. Igitur si evidenter demonstrauerō, quod spero, in Baptismo, elementum siue externum signum, nempe ad quam, ornari nomine rei cœlestis, hoc est effectus Spiritus sancti (quod Heshusus pernegat) sita

ma manebit Augustini regula in re sacramenta-
ria: Et quam defendo in Christi uerbis interpre-
tandis siervis sequenda erit, exploso Aduersarij
in p[ro]pt[er]e.

Principio quod negat Hesbusius se legisse, aquā, In sacramē-
tobapti mi,
que Baptismi sacramentum sive symbolum est, or- faciamēta-
natam esse sanguinis Christi, aut efficacie spiritus lis locutio
titulis: quis non intelligit minime sufficiens esse ar- locum ha-
gumentum ad excludendum in totum à Baptismo bet.
hoc locutionis genus? Potuit enim legisse, sed non
meminisse. potuit etiam quod hic non legit, legisse
alius, imo ipse legere potuit, & nō intelligere: quod
perinde est, ac si non legisset. Evidem Christum, Iohan. 6.
legimus suum corpus (sub carnis: quæ idem eò loci
notat, appellatione) panis nomine, significasse pri-
usquā panem (sacramētum Cœne instituens) cor-
pus nominaret: vocabulorum cōmutatione ut̄es (sic
enim scribit Theod. dicit. & Mæsi. [a bo[u]la] quo
facilius induceret in nostros animos quæ essent sive
carnis affecta. Quod si Hesbusius nō meminit se le-
gere Aquā, Spiritus nomine fuisse insignitā: legit tñ
procul dubio, & meminit, credo, Spiritum. S. Aquæ
vocabulo fuisse significatū. Id quod pxime accedit, Iohan. 7:
ad ea quæ modò de pane & corpore cōmemorauit.
Verum donemus hanc considerationem (quæ certe
grauissima est, & ad rē maxime pertinens) parum
aut nihil etiam, si ita placet, nostram causam iuuat
re: